永委宣〔2016〕25号
★
关于规范新闻发布报批流程及发布要素的

通  知

各功能区党委、管委会，各乡镇（街道）党（工）委、人民政府（办事处），县直属各单位：
为统筹安排、科学策划新闻发布活动，提高新闻发布工作的质量和水平，进一步推动我县新闻发布工作规范化、专业化、制度化，正确引导社会舆论，有效沟通社情民意，为我县经济社会发展营造良好的舆论氛围，根据有关文件精神，现就规范新闻发布报批流程及发布要素有关事项通知如下：

一、进一步加强新闻发布审核

（一）发布主体

各功能区、乡镇（街道）和县直属各单位

（二）发布形式

1.线下新闻发布。主要指各地各单位举行的线下新闻发布会，包括三类：拟纳入县政府新闻发布会平台的新闻发布；涉及本地本单位敏感问题的新闻发布；常规内容新闻发布。

2.线上新闻发布。主要指各地各单位在线上通过新闻网站、官方微博及微信等网络媒介进行新闻发布，包括三类：拟纳入“永嘉发布”平台的新闻发布；涉及本地本单位敏感问题的网络新闻发布；常规内容网络新闻发布。

（三）审核流程及责任分工

1.各地各单位拟纳入县政府新闻发布会平台或“永嘉发布”平台发布信息的，须提前一周填写永嘉县政府新闻办新闻发布会申报单（见附件）报送县政府新闻办审核，紧急情况，及时报送。经县政府新闻办审核同意后，由发布单位负责拟定方案、准备相关资料，设计回答口径、收集发布会的报道情况等工作，县政府新闻办负责审定相关材料、召集邀请记者、组织协调报道、安排布置会场等工作。
    2.各地各单位自主举行的新闻发布会，须提前一周填写新闻发布会申报单（见附件）报送县政府新闻办审核，紧急情况，及时报送。经县政府新闻办审核同意后，由该单位自行采集信息、准备相关资料、选定主题、拟定方案、邀请媒体组织发布，特殊情况可申请县政府新闻办邀请媒体。发布会后，该单位应在一周内将发布会举办情况的全套资料电子稿报送县政府新闻办存档。

3.各地各单位线上新闻发布参照线下新闻发布会流程报送县政府新闻办审核备案。
二、进一步规范新闻发布要素

（一）要规范发布会标识

1.县委、县政府层面举行的新闻发布会统一用“永嘉县人民政府新闻办公室”背景，蓝底白字。

	永嘉县人民政府新闻办公室

2.县级部门层面自主举行的新闻发布会统一用“永嘉县XXX新闻发布会”背景，蓝底白字，“XXX”指的是发布部门名称。

	永 嘉 县 XXX

新闻发布会

3.遇大型活动宣传、主题活动等特殊情况，可视情制作活动名称背景，即“XXX活动新闻发布会”，与主题相协调。

	XXX活动

新闻发布会

（二）要统一着装

发布人原则上应着正装出席发布会。一般情况下，男士着西装打领带，夏季，男士可着短袖衬衫，打领带；女士按季节情况可着合适正装。

（三）要统一口径

    发布单位新闻发布稿须经本单位主要领导审核同意后签发。代表县委县政府的稿件，须报县委县政府领导审核同意。发布单位要指定一名联络员，为记者提供咨询和联系；对涉本部门、本地区的热点、敏感问题等，联络员可事先告知记者相关审稿事宜。

三、进一步加强对新闻发布工作的督查

县政府新闻办将配合县委办、县府办和县考绩办定期或不定期开展对各地各部门新闻发布工作情况的监督考核。对部门未经审核，擅自发布信息，造成重大社会负面影响或引发舆情危机的，要严肃批评、公开通报，必要时要追究相关领导责任。

各地各部门要参照文件要求，结合本地本部门实际，制定相关规定予以落实。

    附件：永嘉县政府新闻办新闻发布会申报单
               中共永嘉县委宣传部
              永嘉县人民政府新闻办公室
2016年8月16日

附件

永嘉县政府新闻办新闻发布会申报单

	发布单位（盖章）

	新闻发言人

	联系电话

	拟发布时间

	拟发布地点

	拟发布形式

	发布内容提纲

	县政府新闻办意见

注：本表附在新闻发布稿前，于拟举行新闻发布会前一周交县政府新闻办审核报批，特殊情况，急事急办。县政府新闻办联系人：郑胜勇，联系电话：57756282，传真：67008206。
中共永嘉县委宣传部办公室                2016年8月16日印发
中共永嘉县委宣传部

永嘉县人民政府新闻办公室

文件

- 2 -
- 4 -